
INFORMACJE O ORSZAKU TRZECH KRÓLI w Zgierzu 

Termin niedziela 6 stycznia 2019 rok. Rozpoczęcie Orszaku o godz.11.30. Miejsce Msza Św. 

W parafii Matki Boskiej Dobrej Rady w Zgierzu i zakończenie przy Szopce 

Bożonarodzeniowej w pw. Św. Katarzyny Aleksandryjskiej.  

Do udziału zapraszamy wszystkie osoby pragnące uczestniczyć w Orszaku i wspólnie 

kolędować. Szczególnie imprezę kierujemy do przedszkolaków, uczniów szkół, nauczycieli, 

rodziców oraz całych rodzin. To wspaniała okazja do tego, byśmy w tym świątecznym czasie 

byli razem, skupieni wokół pięknej tradycji. 

W roku 2019 świętujemy 40. rocznicę wizyty w Polsce św. Jana Pawła II, Papieża Miłosierdzia, 

Papieża Rodziny, a przede wszystkim „naszego Papieża”, czyli Papieża Polaka. 

Z okazji 40. rocznicy wyboru Jana Pawła II na Stolicę Piotrową oraz 40. rocznicy Jego pierwszej 

wizyty w Polsce, Fundacja Orszaku Trzech Króli przygotowała scenariusz Orszaku, który 

przypomina i przybliża nauczanie Św. Jana Pawła II. 

Hasło Orszaku w 2019 „ODNOWI OBLICZE ZIEMI” 

Organizatorem Orszaku w Polsce jest- Fundacja Orszaku Trzech Króli siedzibą w Warszawie. 

Na terenie Zgierza organizatorem Orszaku jest Akcja Katolicka wraz z ks. proboszczem parafii 

Matki Boskiej Dobrej Rady w Zgierzu przy współpracy z Fundacją Orszaku Trzech Króli, 

Księdzem Dziekanem Dekanatu Zgierskiego oraz Księżmi z parafii Dekanatu Zgierskiego, 

Urzędem Miasta, Starostwem Powiatowym w Zgierzu.   

W 2019 roku będzie organizowany już po raz szósty Orszak Trzech Króli w Zgierzu. Ilość 

osób biorących udział w Orszaku świadczy, że cieszy się zainteresowaniem wśród 

mieszkańców i jest przejawem lokalnej obywatelskiej aktywności. To wspaniała okazja 

do tego, byśmy w tym świątecznym czasie byli razem, skupieni wokół pięknej tradycji. 

Mędrcy ze Wschodu, którzy przyszli pokłonić się Dzieciątku w Betlejem, uosabiają wszystkich, 

którzy poszukują nadziei i mądrości w duchowym bogactwie, jakie niesie ze sobą chrześcijaństwo. 

To poszukiwanie wynika z głębokiego przekonania, ze wartości chrześcijańskie nadają szczególny 

wymiar ludzkiemu życiu i naszym wzajemnym relacjom. Miał to z pewnością na myśli nasz wielki 

rodak, papież Jan Paweł II, gdy na placu Zwycięstwa mówił: „Niech zstąpi Duch Twój! Niech 

zstąpi Duch Twój! I odnowi oblicze ziemi! Tej ziemi!”. 

Św. Jan Paweł II był Ojcem Świętym poruszającym swoim słowem serca milionów ludzi. 

Wypowiedzi z mocą na Placu Zwycięstwa (dziś pl. Piłsudskiego), słynne wezwanie „Niech zstąpi 

Duch Twój! Niech zstąpi Duch Twój i odnowi oblicze ziemi. Tej ziemi” przyczyniło się do zmiany 

ustrojowej, do przeobrażenia rzeczywistości, w której nie ciesząc się w pełni wolnością, żyła 

Polska. 



Nasz Rodak rozumiał problemy Polski, ale umiał także zrozumieć problemy wielu innych 

ludzi z całego świata. Podróżując po nim, był jak Mędrcy ze Wschodu - przybywał, pochylał 

głowy całując ziemię, oddając szacunek tym wszystkim, którzy po niej chodzili i mozolna 

praca walczyli o lepszy byt dla siebie i bliskich, a potem nauczał. Mędrzec ze Wschodu –

Papież Polak apostołował wśród wszystkich narodów, aż po krańce ziemi. 

Dziś wielu ludzi nadal nie może wyjść z podziwu nad osiągnięciem jednego Człowieka; wydanie 

Kodeksu Prawa Kanonicznego oraz Katechizmu Kościoła Katolickiego, kanonizowanie setek 

świętych, spotkanie z ludźmi na całym świecie, wsparcie przemian doprowadzających do upadku 

komunizmu w Europie i walka z komunizmem ideologicznym w Ameryce Południowej, 

wprowadzenie Kościoła w Nowe Tysiąclecie, promocja Bożego Miłosierdzia i wiele innych. 

O tajemnicy przeżywania świąt przez Św. Jana Pawła II mówił kardynał Dziwisz, że Jan Paweł II 

chciał zacząć swój pontyfikat w Betlejem. To marzenie nie mogło się spełnić i dopiero wiele lat 

później Papież Polak odwiedził Ziemię Świętą. 

Jego przywiązanie do Betlejem, do Szopki, do Żłóbka, do kolęd do obchodów Świąt Bożego 

Narodzenia na stałe pozostało w życiu Ojca Świętego pomimo oddalenia od Ojczyzny. 

Gdy Jego życie zmierzało ku końcowi, przygotował Światowe Dni Młodzieży w Kolonii, 

w mieście przechowywania relikwii Trzech Królów. Ojciec Święty napisał list do młodzieży 

opierając się na historii Mędrców ze Wschodu. Można, więc powiedzieć, ze pontyfikat Papieża 

Polaka w pewien sposób zaczął się rozważaniem o Tajemnicy Narodzenia Pana w Betlejem, 

a skończył rozważaniem o Jego Epifanii. 

Uroczystość Objawienia Pańskiego. Historia Święta Trzech Króli 

6 stycznia chrześcijanie zachodni obchodzą Święto Objawienia Pańskiego, zwane popularnie 

Świętem Trzech Króli. Jeszcze inna nazwa tej uroczystości to Epifania. To jedno 

z najstarszych świąt i w odróżnieniu od innych nie posiada żydowskich korzeni. Jako osobna 

uroczystość funkcjonuje od końca IV wieku.  

Święto Trzech Króli 

Święto symbolizuje pokłon złożony Jezusowi przez Trzech Mędrców ze Wschodu 

Święto nawiązuje do opisywanych w Ewangelii świętego Mateusza Mędrców ze Wschodu, którzy 

prowadzeni przez gwiazdę przybywają, by oddać pokłon małemu Jezusowi i złożyć Mu swoje dary. 

Trzej Mędrcy symbolizują wszystkich ludzi, w tym również pogan, który oddają hołd wcielonemu 

Bogu. Święty Mateusz pisze o "magach", a nie o "królach". Tradycja trzech króli wiąże się 

z proroctwami ze Starego Testamentu. Stąd wywodzi się też przekaz zgodnie, z którym Magowie 

ofiarowali Jezusowi złoto, kadzidło i mirrę. W VIII wieku pojawiają się imiona trzech Magów: 

Kacper, Melchior i Baltazar. Są to jednak imiona w żaden sposób niepotwierdzone. Od przełomu 



XV i XVI w. na święto Objawienia Pańskiego zaczęto w Kościele katolickim święcić złoto 

i kadzidło. Kadzidłem okadzano domy i obory z chorymi zwierzętami. 

Tradycja liter na drzwiach 

Święcenie kredy wprowadzono w XVIII wieku. Kredą zwyczajowo oznacza się drzwi domów, 

pisząc na nich litery K+(krzyżyk)M+B oraz cyfry bieżącego roku. Litery te odnoszą się 

do legendarnych imion królów. Księża podkreślają jednak, że powinno się pisać C+M+B. Te litery 

są, bowiem skrótem od łacińskiej sentencji: „Christus mansionem benedicat”, co tłumaczymy: 

„Niech Chrystus Błogosławi ten dom lub to mieszkanie”. To wyraża też osobiste przyjęcie nowo 

narodzonego Jezusa pod dach swojego domu. W dawnej Polsce w domach na końcu obiadu 

w święto Objawienia Pańskiego roznoszono ciasto. Kto otrzymał ciasto z migdałem, zostawał 

królem migdałowym. Dzieci chodziły po domach z gwiazdą i śpiewały kolędy.  

Fundacja „Orszak Trzech Króli” 

Fundacja „Orszak Trzech Króli” jest inicjatorem i organizatorem największych jasełek ulicznych 

na świecie - Orszaku Trzech Króli w Warszawie, a także w kilkuset miejscowościach w Polsce 

i na świecie. 

Głównym celem Fundacji szerzenie wartości prorodzinnych i wspólnotowych. 

Fundacja zabiega również o to propagowanie wolontariatu oraz działalności charytatywnej. Podczas 

Orszaku prowadzone są kwesty, a datki trafiają do potrzebujących, w tym m.in. zdolnych dzieci 

i młodzieży ze źle sytuowanych materialnie rodzin. W wielu miejscowościach Orszak współpracuje 

w tym zakresie z Fundacją Dzieło Nowego Tysiąclecia. 

W Zgierzu w 2019 roku będzie prowadzona zbiórka do puszek „Podaruj dzieciom wakacje”. 

Fundacja "Orszak Trzech Króli” ożywia uśpioną tradycję związaną ze świętowaniem okresu 

Bożego Narodzenia oraz udowadnia, że może ona z powodzeniem funkcjonować we współczesnym 

świecie. Przywraca, więc do publicznej przestrzeni „Orszak radosne, wspólne kolędowanie, 

rozumiane zarówno, jako śpiewanie kolęd „pełnym głosem”, jak i tradycję wystawiania 

przedstawień jasełkowych i obchodzenia domostw przez kolędników wędrujących od drzwi do drzwi 

w okresie od 25 stycznia do 6 grudnia. Są to niewyczerpane źródła inspiracji.” 

Fundacja „Orszak Trzech Króli” reaktywuje dawne obyczaje z różnych terenów Polski, 

przypominając o ich bogactwie, różnorodności, niezwykłej urodzie i głębokim, symbolicznym 

znaczeniu. Przywracając te staropolskie zwyczaje, Fundacja zwraca szczególną uwagę na to, że ich 

przeżywanie miało od zawsze aspekt nie tylko religijny, ale również „więziotwórczy” – 

prorodzinny, wspólnotowy, integrujący, pomagający budować autentyczne, głębokie relacje, 

łączący ludzi i całe pokolenia. Fundacja pokazuje jak cennym, aktywnie i twórczo spędzonym 

czasem może być okres Świąt Bożego Narodzenia – w wymiarze tak rodzinnym, jak i społecznym. 

http://orszak.org/o-fundacji/fundacja-orszak-trzech-kroli


Patronat objęli: 

 Arcybiskup Grzegorz Ryś - Metropolita Łódzki, 

 Ks. kan. Andrzej Chmielewski - Dziekan Dekanatu Zgierskiego, 

 Przemysław Staniszewski - Prezydent Miasta Zgierza, 

 Bogdan Jarota - Starosta Powiatu Zgierskiego, 

Patronat Medialny objęli: 

 TV Centrum w Zgierzu, 

 Tygodnik Niedziela, 

 Radio Plus Łódź, 

 Radio Niepokalanów. 

Włączyliśmy się w Ogólnopolskie konkursy współistniejące przy organizacji Orszaku w 2019 

roku:  

a) Ogólnopolski Konkurs Szopek, 

b) Konkurs poetycki - Konkurs na napisanie kolejnej zwrotki do pastorałki „Oj Maluśki, 

Maluśki”. 

c) Konkurs plastyczny pt. „Oblicze Dzieciątka Jezus, które powitali Trzej Królowie”.  

d) Konkurs fotograficzny (brak jeszcze regulaminu na stronie Fundacji organizowany był co 

roku). 

e) Konkurs multimedialny na najlepsze nagranie z Orszaku Trzech Króli 2019 (ze Zgierza). 

f) Konkurs kulinarny – tradycyjne potrawy na wieczerzę wigilijną Święta Objawienia Pańskiego. 

Konkurs o charakterze lokalnym: 

Organizacja wystawy w Urzędzie Miasta Zgierza, Szopek Bożonarodzeniowych z konkursów 

przeprowadzonych w placówkach oświatowych (osoby odpowiedzialne katecheci). 28 stycznia 

wystawienie wystawy w Urzędzie Miasta Zgierza, po ocenie przez Jury konkursu (Prezydent 

Miasta Zgierza, Ks. Dziekan Dekanatu Zgierskiego, Naczelnik Wydziału Edukacji i Młodzieży). 

31 stycznia podczas Sesji Rady Miasta, wręczenie nagród wyróżnionym uczniom (12 nagród 

w 4 kategoriach, vouchery na zakup książek). 

Koordynatorzy Orszaku Trzech Króli: 

 Dziekan Dekanatu Zgierskiego- przedstawiciel  Ks. Dziekana, ks. proboszcz Łukasz 

Tarnawski, 

 Koordynatorzy UMZ-Pan Naczelnik Wydziału Edukacji i Młodzieży w Zgierzu Marek Lipiec, 

 Katecheci: Igor Krawczyk, Mirosław Milczarek, 

 Organizacja wystawy w Urzędzie Miasta Zgierza -Marcelina i Andrzej Kalinowscy, 

 Prowadzenie Fanpage,a Orszaku- Alina Pruszak, Sławomir Bartczak 



Pomoc w organizacji Orszaku: 

 Nauczyciele zgierskich szkół podstawowych, średnich i przedszkoli, 

 Miejski Ośrodek Kultury, 

 Zgierskie parafie, 

 Starostwo Powiatowe w Zgierzu, 

 Organizacje działające przy zgierskich parafiach, 

 Komenda Powiatowa Policji w Zgierzu, 

 Straż Miejska w Zgierzu, 

 Hufiec ZHP Zgierz im. Wojska Polskiego.  

Termin i miejsce 

Termin 6 stycznia 2019 roku ( niedziela) 

Miejsce zbiórki o godz. 11.10 przed głównym wejściem do kościoła Matki Boskiej Dobrej Rady 

w Zgierzu od ul. Mielczarskiego. Uczestnicy (chętni) pobierają korony od osób rozdających, 

składają i zakładają na czapki. Każda placówka przynosi ze sobą gwiazdę betlejemską, emblemat 

z nr szkoły/placówki. Do kościoła wchodzą z nauczycielami, swoim logo, ustawiając się w nawie 

bocznej kościoła Matki Boskiej Dobrej Rady w Zgierzu.  

Od godz. 12.20-12.40 - formatowanie Orszaku po Mszy św. w kościele Matki Boskiej Dobrej Rady 

(msza o godz. 11.30). Do czasu wydania sygnału do wymarszu, uczestnicy ustawiają się 

w kolejności wskazanej przez Organizatora. 

Po wydaniu sygnału do wymarszu wszyscy uczestnicy ruszają w zwartym szyku, kierując się 

w stronę wyznaczonej trasy z prędkością wyznaczoną przez pilota kolumny. 

 Funkcjonariusze Komendy Powiatowej Policji w Zgierzu w czasie trwania przemarszu 

zapewnią pilotaż. 

 Po wyjściu z kościoła uczestnicy kierują się w stronę ul. Mielczarskiego a następnie w stronę 

ul. Długiej. 

 Za pilotem kolumny - osoba z Gwiazdą Betlejemską. 

 Następnie Ks. Dziekan Dekanatu Zgierskiego z księżmi, Władze Samorządowe.  

 Trójki uczniowskie z emblematami z poszczególnych placówek oświatowych. 

 Harcerze. 

 Powóz z Trzema Królami. 

 Zespół Pieśni i Tańca „Boruta”. 

 Dzieci i młodzież szkolna. 

 Banery z napisem Orszak Trzech Króli. 

 Pozostali uczestnicy Orszaku.  



Czas przemarszu ok. 1 godziny. Przemarsz zaplanowany jest w godz. 12.40-13.40. Trasa 

przemarszu 1.2 km - ul. Mielczarskiego (200 m) spod kościoła do skrzyżowania z ul. Długą, 

ul. Długą w lewo w stronę Urzędu Miasta do pl. Jana Pawła II (1000 m), przejście obok Urzędu 

Miasta kierując się w prawo do Szopki Bożonarodzeniowej przed kościołem Świętej Katarzyny 

Aleksandryjskiej. 

Program: 

 11.10 - Zbiórka uczestników przed kościołem od strony ul. Mielczarskiego, pobranie koron i 

udział w Mszy św. w kościele Matki Boskiej Dobrej Rady.  

 11.30-12.20 - Msza Święta. 

 12.20-12.40 - Formatowanie Orszaku po Mszy św. - plac przed kościołem 

od ul. Mielczarskiego. 

 12.40-13.40 - Przemarsz Orszaku i wspólne kolędowanie. 

 13.40-14.00 - Złożenie darów w Stajence. Koordynację przy stajence prowadzi - ks. Łukasz 

Tarnawski (proboszcz pw. Jana Pawła II w Zgierzu). Przemowa 1 Króla, przemowa drugiego 

Króla ks. proboszcza pw. Chrystusa Króla i błogosławieństwo. Podsumowanie - ks. Dziekana 

Dekanatu Zgierskiego - ks. kan. Andrzej Chmielewskiego. 

 14.00- 14.25 -Wspólne kolędowanie, (w zależności od pogody) wspólne zdjęcia Trzech Króli z 

uczniami i rodzinami. Zabezpieczenie schodów przed kościołem: harcerze, Straż Miejska, tak, 

aby uczniowie mogli stanąć na schodach do wspólnego zdjęcia. 

 Poczęstunek: cukierki, herbata. 

Zasady organizacyjne i porządkowe. 

1. Organizator zobowiązany jest do zapewnienia porządku i bezpieczeństwa imprezy. 

2. Uczestnicy przyjmują do wiadomości, że wstęp na teren jest równoznaczny z udzieleniem 

zgody na nieodpłatne fotografowanie, filmowanie oraz transmitowanie, rozpowszechnianie lub 

pokazywanie głosu i wizerunku w różnego typu programach przedstawiających imprezę. 

3. Współorganizatorzy wyrażają zgodę na przetwarzanie danych osobowych przez organizatorów, 

zgodnie z ustawą z dnia 29 sierpnia 1997 roku o ochronie danych osobowych dla potrzeb 

związanych z organizacją Orszaku 

4. Organizator odpowiedzialny jest za: 

a) stan urządzeń oraz powierzone mienie, 

b) na czas przebiegu Orszaku organizatorzy odpowiedzialni są za zamknięcie pasa ruchu 

drogowego w obrębie wyznaczonej trasy, 

c) organizatorzy mają prawo zabronić uczestnictwa w Orszaku każdemu, kogo zachowanie 

mogłoby wpłynąć  na bezpieczeństwo uczestników i widzów, 



d) korzystanie ze wspólnego ubezpieczenia imprezy na mocy umowy zawartej pomiędzy 

Fundacją a ubezpieczycielem, w zakresie działań organizatorskich, 

Prawa i obowiązki uczestników: 

1. Wstęp na teren imprezy w czasie jej trwania przysługuje wszystkim uczestnikom imprezy. 

2. Osoby małoletnie mogą uczestniczyć w imprezie wyłącznie pod opieką osób dorosłych i na ich 

odpowiedzialność. 

3. Zakaz wstępu na imprezę obowiązuje osoby: 

a) wobec których zostało wydane orzeczenie zakazujące wstępu na imprezę, 

b) wobec których został wydany zakaz zagraniczny, 

c) znajdujące się pod widocznym wpływem alkoholu, środków odurzających, 

psychotropowych lub innych podobnie działających środków, 

d) posiadających broń lub inne przedmioty, materiały wyroby, napoje, środki niebezpieczne 

lub substancje pirotechniczne, 

e) zachowujące się agresywnie, prowokacyjnie albo w inny sposób stwarzający zagrożenie 

dla bezpieczeństwa lub porządku publicznego, 

f) uczestnicy imprezy są zobowiązani zachować się sposób niezagrażający bezpieczeństwu 

innych uczestników imprezy, a w szczególności przestrzegać postanowień regulaminu 

imprezy, 

g) uczestnikom imprezy zabrania się wnoszenia i posiadania broni lub innych niebezpiecznych 

przedmiotów, materiałów wybuchowych, pirotechnicznych, materiałów pożarowo 

niebezpiecznych, napojów alkoholowych, środków odurzających lub substancji 

psychotropowych, 

h) nie dopuszcza się transparentów, sztandarów ani flag wyrażających poglądy polityczne 

czy przynależność, do którejkolwiek z partii - Orszak jest apolityczny, 

i) nie dopuszcza się przyjmowania patronatów od partii politycznych i polityków, z wyjątkiem 

osób sprawujących władzę miejską, samorządową itp. 

Marianna Strugińska-Felczyńska 

Prezes Akcji Katolickiej Archidiecezji Łódzkiej 


